
 

 

 

Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş
tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e

_____________________________________________________________________________________________________________________________

        AVIZAT    
PENTRU LEGALITATE 
      SECRETAR,                        PROIECT DE HOTĂRÂRE
   Oprea Maria      

privind aprobarea delegare

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU
 
Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constitu
- prevederile art. 7 alin. 9(2) din Legea nr. 2

modificările şi completările ulterioare
Ţinând cont şi de  
- prevederile  art. 129 alin.(2) lit.d) şi alin.(7) lit.

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
- Prevederile art. 35 alin. (2)

modificările şi completările
- Prevederile art. 1, alin. (1) şi art. 2, alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă nr.

privind aprobarea programului
Legea nr. 22/2002, cu modificările

- Prevederile art. 3 şi art. 
Normelor metodologice de

- Prevederile Legii nr. 205/2004  privind  protecţia  animalelor,  republicată,
modificările şi completările

- Prevederile Ordinului nr. 
înregistrarea câinilor cu stăpân
pentru Siguranţa Animalelor;

- Prevederile Legii nr. 
concesiunile de servicii; 

- Prevederii Hotărârii de Guvern nr. 867/2016 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare 
concesiune de lucrări şi concesiune

In conformitate cu:

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 
PRIMAR 

Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 
tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro  
_____________________________________________________________________________________________________________________________

                  Nr. 66  din 09 noiembrie

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

delegarea Serviciului  gestionare a câinilor fără stăpân al comunei
Gurghiu, județul Mureș 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU  

122 din Constituția României revizuită în anul 2003 
prevederile art. 7 alin. 9(2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 
modificările şi completările ulterioare 

art. 129 alin.(2) lit.d) şi alin.(7) lit.s) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.  
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare

(2) din Legea finanţelor  publice  locale  nr.
completările ulterioare; 

Prevederile art. 1, alin. (1) şi art. 2, alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă nr.
programului de gestionare a câinilor fără stăpân,

modificările şi completările ulterioare; 
 8 din Anexa la H.G. nr. 1059/2013 pentru
de aplicare a O.U.G. nr. 155/2001; 

205/2004  privind  protecţia  animalelor,  republicată,
completările ulterioare; 

 1/2014 pentru aprobarea Normelor privind
stăpân emis de  Autoritatea Naţională Sanitară

Animalelor; 
 100/2016 privind concesiunile de

 
Prevederii Hotărârii de Guvern nr. 867/2016 pentru aprobarea Normelor

 a prevederilor referitoare la  atribuirea contractelor
concesiune de servicii din Legea nr. 100/2016;

cu: 

________________________________________________________________________________________________________________________________                                                                                             

09 noiembrie  2022  

ră stăpân al comunei 

 
87/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

ța de Urgență a Guvernului nr.  
i completările ulterioare 

nr. 273/2006, cu 

Prevederile art. 1, alin. (1) şi art. 2, alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 155/2001 
stăpân, aprobată prin 

pentru aprobarea 

205/2004  privind  protecţia  animalelor,  republicată, cu 

privind identificarea şi 
Sanitară Veterinară şi 

de lucrări şi 

Prevederii Hotărârii de Guvern nr. 867/2016 pentru aprobarea Normelor 
contractelor de 

100/2016; 



 

 

- Adresa 333261/17.10.2022 a IPJ Mureș - Biroul pentru Protecția Animalelor 
- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică - 

republicată cu modificările şi completările ulterioare  
- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 
 
Ţinând cont de : 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 8240 din 09.11.2022 la 
proiectul de hotărâre aprobarea delegării gestiunii serviciului de gestionare a câinilor fără 
stăpân  

- raportul de specialitate al Secretarului Comunei Gurghiu nr.8818 din 05.12. 2022 
- avizul Comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, administrarea 

domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului, din cadrul Consiliului Local Gurghiu 

 

În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 
Art. 1. Se aprobă delegarea Serviciului de gestionare a câinilor fără stăpân al comunei Gurghiu, 
județul Mureș, gestiunea delegată, conform studiului de oportunitate din Anexa 1 la prezenta 
hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă delegarea a gestiunii Serviciului de  gestionare  a câinilor fără stăpân al 
comunei Gurghiu numai către  persoane juridice, asociaţii sau fundaţii care desfăşoară activităţi 
în domeniul protecţiei animalelor. 

Art. 3. Se aprobă încheierea unui contract de delegare a gestiunii în condiţiile legii pe o 
perioadă de 1 an cu posibilitatea prelungirii cu aceeaşi perioadă, a Serviciului de gestionare a 
câinilor fără stăpân din comuna Gurghiu, judeţul Mureș, conform Anexei 2 la prezenta hotărâre. 

Art. 4. Se aprobă mandatarea Primarului Comunei Gurghiu, judeţul Mureș pentru semnarea 
contractului de delegare a gestiunii serviciului cu persoana juridică, asociaţia sau fundaţia 
câştigătoare a achiziţiei având ca obiect realizarea activităţii de gestionare a câinilor fără stăpân. 

Art. 5. Se aprobă  Regulamentul  Serviciului  de  gestionare  a  câinilor fără stăpân din 
comuna  Gurghiu,  judeţul  Mureș,  în  forma  prevăzută în Anexa nr. 3 şi care va deveni anexa la 
Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de gestionare a câinilor fără stăpân. 

Art. 6. Se aprobă Caietul de Sarcini al Serviciului de gestionare a câinilor fără stăpân din 
comuna Gurghiu, judeţul Mureș, în forma prevăzută în Anexa nr. 4 şi care va deveni anexa la 
Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de gestionare a câinilor fără stăpân. 



 

 

Art. 7. Anexele nr. 1, 2, 3 si 4, fac parte integrantă  din  prezenta hotărâre;.  

Art. 8. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general al unităţii administrativ 
teritoriale cu: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Mureş 
- Primarului Comunei Gurghiu 
- Compartimentului de achiziții publice 
- opiniei publice, prin afişare. 

 

INIŢIATOR, 
PRIMARUL COMUNEI GURGHIU, 

Boar Laurenţiu Dumitru 
 

 


